

SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA Y
RENDICIÓN DE CUENTAS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO: SSPE-SAI-DTRC-697-2024
ASUNTO: Respuesta SAIP
FOLIO: 082467724000350

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA 30 DE AGOSTO DE 2024

C. Evelyn América Rodríguez Lara

En atención a la Solicitud de Información presentada por Usted a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (**SISAI**) de la Plataforma Nacional de Transparencia (**PNT**) en fecha 16 de agosto del año 2024, registrada con el número **082467724000350** y en la que solicita a esta Secretaría de Seguridad lo siguiente:

1. Solicito el número total de elementos activos (personal) de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal en Ciudad Juárez de 2023 hasta la fecha.
2. Solicito el número total de vehículos de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal en Ciudad Juárez, desglosado de la siguiente manera:
 - o Por distrito local.
 - o Por tipo de vehículo.
 - o Identificación de los vehículos por número de unidad (tres dígitos), ya sea en conjunto o segmentados

Con fundamento en lo establecido por los artículos 1, 2, 3 fracciones I, II, III, y XI, 4, 5 fracciones II, XIII, XIX, XXII, XXVI, XXXI, y XXXIII, 6, 32 fracción I, 33 fracciones I, II, VII, VIII, X y XXII, 38 fracciones II, IV y VI, 40, 42, 44 fracción I, 45, 47, 52, y 56 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, en relación con los artículos 1, 4 fracciones XXXVIII y XXXIX de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública y 61 fracciones I y II del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado, me permito informarle,

Que esta Secretaría de Seguridad Pública no es competente para emitir una respuesta respecto a los cuestionamientos vertidos en su solicitud, por lo que se acompaña el acuerdo de incompetencia respectivo

Para alguna aclaración respecto al contenido y los alcances me permito poner a su disposición los datos de contacto de esta Unidad de Transparencia:

(a) Extensión: (614)4293300 ext. 10058

(b) Correo electrónico:

transparencia.sspe@chihuahua.gob.mx unidaddetransparencia6@gmail.com

Sin más por el momento, quedo de Usted.

VÍCTOR MANUEL RUIZ SOSA

TITULAR

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ACUERDO DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA, MEDIANTE EL CUAL CONFIRMA LA DETERMINACIÓN DE DECLARACIÓN DE INCOMPETENCIA RESPECTO A NÚMERO TOTAL DE ELEMENTOS ACTIVOS Y NÚMERO TOTAL DE VEHÍCULOS EN LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL EN CIUDAD JUÁREZ, CON RELACIÓN A LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN CON NÚMERO DE FOLIO 082467724000350.

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 36, fracción VIII y 59, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, es competencia del Comité de Transparencia resolver sobre la Declaración de incompetencia de la solicitud de acceso a la información requerida mediante folio 082467724000350.

Que con motivo de interposición de la solicitud de información recibida el día 16 de agosto de dos mil veinticuatro, la cual se remitió a las áreas que pudieran generar la información, misma que analizó la información solicitada, determinando que esta dependencia, carece de competencia en razón de materia para dar contestación a lo requerido, motivo por el cual de conformidad con lo dispuesto por el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, remite determinación de declaración de incompetencia, manifestando totalmente lo siguiente:

(...)

Que el día 16 de agosto del año 2024, se recibió solicitud de acceso a la información, con número de folio 082467724000350, interpuesta en contra de esta Dependencia, con la cual solicitan información respecto de número total de elementos activos y número total de vehículos en la secretaría de seguridad pública municipal en ciudad Juárez, misma que fue remitida por el responsable de la unidad de Transparencia a la Dirección de Recursos Humanos.

Que la solicitud de acceso a la información con número de folio 082467724000350 refiere a un planteamiento relacionado con el tema de número total de elementos activos y número total de vehículos en la secretaría de seguridad pública municipal en ciudad Juárez.

“...1. Solicito el número total de elementos activos (personal) de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal en Ciudad Juárez de 2023 hasta la fecha.

2. Solicito el número total de vehículos de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal en Ciudad Juárez, desglosado de la siguiente manera:

o Por distrito local.

o Por tipo de vehículo.

o Identificación de los vehículos por número de unidad (tres dígitos), ya sea en conjunto o segmentados...”

Derivado de lo anterior, del análisis que esta dirección realiza a la solicitud presentada, advierte que esta Secretaría es materialmente incompetente para informar al solicitante lo relativo a el **tema de número total de elementos activos y número total de vehículos en la secretaría de seguridad pública municipal en ciudad Juárez**; toda vez que dentro de las facultades competenciales, establecidas en el artículo 33 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública, no se contempla alguna que guarde relación o que le permita a este Sujeto Obligado dilucidar respecto a la información requerida. Haciendo de su conocimiento que el **Municipio de Juárez** podría ser el ente gubernamental que pudiera brindar la atención adecuada a lo requerido, lo anterior con fundamento en el artículo 28 y 34, del Reglamento Del Sistema Municipal De Seguridad Pública Del Municipio De Juárez, Estado De Chihuahua, mismos que a la letra señalan lo siguiente:

Artículo 28.- El Registro Estatal del Personal de Seguridad Pública, que llevará la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal de Seguridad Pública, contendrá la información actualizada, relativa a los integrantes de las Instituciones de Seguridad Pública Municipales, la cual contendrá, entre otros elementos, su ingreso, permanencia, evaluaciones, reconocimientos, certificaciones, y demás información relativa a su hoja de servicios y controles de confianza, en los términos de la Ley Estatal.

Artículo 34.- Además de cumplir con las disposiciones contenidas en otras leyes, las autoridades competentes del Municipio manifestarán y mantendrán actualizado, en la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal de Seguridad Pública, el Registro Estatal de Armamento y Equipo, el cual incluirá: I. Los vehículos que tuvieran asignados, anotándose el número de matrícula, las placas de circulación, la marca, modelo, tipo, número de serie y motor para el registro del vehículo, y II. Las armas y municiones que les hayan sido autorizadas por las dependencias competentes, aportando el número de registro, la marca, modelo, calibre, matrícula y demás elementos de identificación.

Que una vez precluido el análisis de la solicitud planteada conforme a lo dispuesto por los artículos

36, fracción VIII y 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, este Comité de Transparencia determina lo siguiente:

Que la Secretaría de Seguridad Pública, es un organismo público, creado por disposición expresa en la Ley orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua, depositario de la autoridad en la materia, con personalidad jurídica patrimonio y competencia propios, el cual de conformidad con lo dispuesto por el artículo 35 Quinquies, de la Ley orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua, nada refiere a la competencia material para atender lo relativo a número total de elementos activos y número total de vehículos en la secretaría de seguridad pública municipal en ciudad Juárez

Que, de acuerdo con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, establece como obligación para los Titulares de las Unidades de Transparencia de los Sujetos Obligados, la responsabilidad de recibir y tramitar las solicitudes de información y darles seguimiento hasta la entrega de esta.

Que de acuerdo a lo establecido en el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, cuando el Sujeto Obligado no sea competente para atender la solicitud de información, por razón de su materia, la Unidad de Transparencia correspondiente deberá comunicarlo al solicitante, dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de la solicitud, y en su caso de poder determinar quién es el Sujeto Obligado competente lo hará del conocimiento del solicitante.

Del análisis efectuado en función de la determinación presentada por la Secretaría de Seguridad Pública de la declaración de incompetencia en relación a la solicitud de acceso a la información con folio número 082467724000350 éste Comité de Transparencia de acuerdo a las facultades y atribuciones consignadas en el artículo 36, fracción VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, estima que las razones expuestas por la unidad de transparencia en la determinación de declaración de incompetencia se encuentran debidamente fundadas y motivadas, y que las mismas se apegan de manera estricta a los supuestos establecidos por la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, por lo que se determina procedente confirmar la determinación de declaración de incompetencia en relación a la solicitud de acceso a la información con número de folio 082467724000350, en términos de lo dispuesto por el artículo 59 de la multicitada.

Por lo expuesto y fundado, se emite el siguiente:

ACUERDO

PRIMERO. - Se determina procedente confirmar la determinación de incompetencia de la Dirección de Recursos Humanos de esta Secretaría, con relación a la solicitud de acceso a la información con folio número 082467724000350, en términos de lo dispuesto por el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

SEGUNDO. - Notifíquese el presente acuerdo para los efectos legales conducentes.

ASÍ ADMINISTRATIVAMENTE LO ACUERDAN POR UNANIMIDAD DE VOTOS LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DE FECHA 29 DE AGOSTO DEL AÑO 2024.

PRESIDENTA

LIC. BIANCA LUZ GUADALUPE NEVÁREZ MORENO

SECRETARIA

MTRA. SUSANA ISELA BAZALDÚA MARTÍNEZ

VOCAL

LIC. CESAR KOMABA QUEZADA

